
تــلاش جمهــوری اســلامی ایــران بــرای دســتیابی بــه انــرژی صلح آمیــز 
انحصــار  کــه  گردیــد  ســبب  اورانیــوم  غنی ســازی  و  تولیــد  هســته ای، 
کــه بیشــتر در دســت عــده  معــدودی  تــوان هســته ای در جهــان امــروز 
ــره  ــران در زم ــردد و ای گ ــته  ــت، شکس ــی اس ــرفته صنعت ــورهای پیش کش از 
قــرار  هســته ای  تــوان  دارای  معــدود  و  معیــن  مشــخص،  کشــور  چنــد 
کــه به عنــوان  بگیــرد. اهمیــت موضــوع سیاســت هســته ای در ایــن اســت 
ایــران و بخــش  و تعییــن اســتراتژی جمهــوری اســلامی  پارادایــم  یــک 
کلان و ملــی تلقــی می گــردد و از  جدایی ناپذیــر از بدنــه تصمیم گیــری 
ــدار  ــاوری و اقت ــرژی هســته ای ســبب خودب ــه ان ســوی دیگــر، دســتیابی ب
گردیــد و به عنــوان یکــی از دســتاوردهای مهــم انقــلاب اســلامی  ملــی 

ایــران بــه شــمار می آیــد.

دکتر غفار زارعی

استایار گروه علوم سیاسی دانشگاه آزاد اسلامی

سیاست هسته ای و اقتدار ملی
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مقدمه
گری پیرامون موضوع انرژی هسته ای ایران ابتدا  افشا
در 14 اوت2002م، توسط نمایندگان سازمان منافقین 
در هتل ویارد واشنگتن انجام شد. بعد از آن، شبکه 
ک، تصاویری  خبریc.N.N از نیروگاه های نطنز و ارا
را ارائه داد و ایران را به ساخت ساح اتمی در این 
دو نیروگاه متهم نمود. بعد از انعکاس ایــن اخبار 
گروهی، محمد  و موضع گیری ها توسط رسانه های 
البرادعی مدیرکل آژانس در اوایل بهمن ماه1381ش، از 
ایران بازدید می نماید و اعام می کند آنچه که در ایران 
دیده و مشاهده نموده است، موضوع غیرمنتظره ای 
نبوده است و برنامه هسته ای ایران صلح آمیز است اما 
برخی از کشورها اظهارات تند و بهانه¬جویانه¬ای از 
خود بروز دادند تا اینکه البرادعی در 26 خردادماه 1382 
گزارش جامعی از فعالیت های هسته ای ایران ارائه داد. 
در این میان، ایالات متحده آمریکا، تبلیغات تخریبی 
گرفت و اعام نمود ایران باید به  کار  را علیه ایران به 
معاهده N.P.T پایبند باشد و بدون پیش شرط، پروتکل 

الحاقی را امضا نماید )قریب آبادی:1383: 82(.
یخ به بعد، پــرونــده هسته ای ایــران وارد   از ایــن تار
کش وقوس های سیاسی گردید و بیشترین حساسیت ها 
گردید البته  از سوی مجامع بین المللی متوجه آن 
یکرد مغرضانه و  این جوسازی ها بیشتر مبتنی بر رو
غیرواقعی بود؛ زیرا بیشتر راستی آزمایی متعلق به موضوع 
هسته¬ای ایران بوده است. محمد اسامی، رئیس 
سازمان انرژی هسته ای در این باره می گوید؛ جمهوری 
اسامی 3% ظرفیت هسته ای دنیا را در اختیار دارد 
اما 25% بازرسی های آژانس بین المللی انرژی اتمی 

از ایران انجام می شود حتی یک مورد هم نبوده است 
که بگویند ما از مسیر صلح آمیز انحراف داشته ایم.

سیاست هسته ای
  از اوایل  دهه 1370 ش، رویکرد جمهوری اسامی ایران 
گردید و در این راه، اقدامات  به انرژی هسته ای فعال 
و تحرکاتی انجام گرفت. ایران در راستای دستیابی به 
انرژی هسته ای و راه اندازی نیروگاه هسته ای بوشهر، به 
عقد قراردادهایی برای استفاده از انرژی مسالمت آمیز 
هسته ای با فدراسیون روسیه در دوم شهریور 1371 و با 
دولت چین در نوزدهم شهریور 1371، همکاری های 
گسترده با آژانس بین المللی انرژی اتمی، مشارکت 
کــرات1993م،  کمیته خلع ســاح در مــذا فعال در 
مربوط به منع تسلیحات شیمیایی و امضای معاهده 
ســاح هــای شیمیایی1993م، فعالیت مستمر در 
سازمان منع تسلیحات شیمیایی، مشارکت فعال 
کرات مربوط به معاهده منع جامع  و سازنده در مذا
آزمایش های هسته ای و امضای آن، اقدام نموده است 

)خوش اندام:1386،56(.
 اما مسئله مهم در اینجا، انرژی هسته ای از یک سو 
که  و سیاست هسته ای از سوی دیگر است. هرچند 
هر دو در ابتدا مشابه هستند و همپوشانی دارند اما تا 
حدودی متمایز هستند؛ زیرا ممکن است یک کشور، 
انرژی صلح آمیز هسته ای را، از نوع وابسته و زیر نظر 
قدرت های خارجی داشته باشد اما متکی بر ظرفیت 
و پتانسیل های داخلی و بومی نباشد. استدلال های 
ایران در راستای دستیابی به انرژی صلح آمیز هسته ای 
را باتوجه به استراتژی اقتدار ملی به عنوان یک اصل 
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کمیتی می توان در مــواردی مانند توسعه علمی  حا
- صنعتی، خوداتکایی و عدم اعتماد به بیگانگان  

یابی قرارداد. مورد ارز

توسعه علمی - صنعتی
   استدلال ایران برای ازسرگیری فعالیت های هسته ای، 
برآمده از نگاه توسعه و پیشرفت ملی و نیاز و ضرورت 
بخش های مختلف اقتصادی و صنعتی، به انرژی 
هسته ای در آینده است. درصورتی که برنامه ساخت 
نیروگاه های هسته ای و تولید 7000 مگاوات ظرفیت 
گردد، به اندازه 190 میلیون  کشور محقق  هسته ای در 
بشکه نفت خام در مصارف نیروگاهی کشور صرفه جویی 
که ارزش اقتصادی آن در سال،  به عمل خواهد آمد 
بیش از پنج میلیارد دلار برآورد می گردد. همچنین به 
یست محیطی نیز از تولید 157  لحاظ اجتماعی و ز
هزار تن دی اکسیدکربن، 150 تن ذرات معلق در هوا، 
گوگرد و 50 تن اکسید نیتروژن، جلوگیری به  130 تن 

عمل خواهد آمد )قریب آبادی:1383،94(.
 عاوه بر حجم بالای سود اقتصادی و منفعت مادی 
که می تواند سایر بخش های صنعتی، پزشکی  آن 
و اقتصادی را غنی نماید و زمینه توسعه صنعتی و 
اقتصادی را در جامعه فراهم نماید، ارزش علمی آن 
بسیار مهم و حائز اهمیت است. دانش بومی و داخلی 
ساخت انرژی هسته ای و چگونگی فرایند غنی سازی 
اورانیوم می تواند سرآغاز یک جهش و تحول علمی در 
راستای حرکت از مرحله وابستگی علمی به  استقال  

علمی را فراهم نماید. 
دلایل ایران در راستای نوآوری علمی و توسعه علوم 
هسته ای، کاماً موجه و منطقی است. امروزه بسیاری از 

کشورهای پیشرفته به دلیل برخورداری از فنون و علوم 
جدید، زمینه عقب ماندگی و توسعه نیافتگی سایر 
کشورها را تشدید می نمایند و از این راه، در راستای  
وابستگی  بیشتر  آنان می کوشند. عاوه بر این استدلال 
کید بر  و برهان، ایران باتوجه به اساسنامه آژانس و با تأ
ماده چهارم NPT  استدلال می کند که حق دستیابی 

به انرژی صلح آمیز هسته ای را دارد.
 بند اول ماده چهارم اساسنامه، به¬روشنی اشاره 
که هیچ یک از مقررات معاهده حاضر،  می نماید 
که به حقوق غیر قابل  به گونه ای تعبیر نخواهد شد 
تفویض هر یک از دولت های عضو معاهده حاضر 
برای توسعه تحقیقات، تولید و بهره برداری از انرژی 
هسته ای با اهداف صلح جویانه، بدون تبعیض و بر 
اساس مقررات مواد 1 و 2 پیمان حاضر، لطمه وارد سازد. 
که همه  همچنین در بند دوم مــاده 4 آمــده اســت 
دولت های عضو معاهده متعهد می شوند، تبادل هر چه 
وسیع تر تجهیزات و اطاعات علمی و تکنولوژیکی را 
به منظور مصارف صلح جویانه انرژی هسته ای تسهیل 
نمایند و حق مشارکت در این مبادلات را دارند. به عاوه 
هر کدام از طرف های معاهده در صورت توانایی، باید 
انفرادی یا  همراه سایر اعضا یا سازمان های بین المللی، 
در توسعه بیشتر استفاده از انرژی هسته ای برای مقاصد 
صلح جویانه به ویژه در سرزمین های دولت های عضو 
پیمان که فاقد ساح های هسته ای هستند، باتوجه به 
نیازهای مناطق درحال رشد جهان، تشریک مساعی 

نمایند )قریب آبادی:1383، 97(.
 صراحت به کاررفته در بند اول و دوم ماده چهارم، 
گونه ابهام را در پرونده انــرژی هسته ای برطرف  هر 
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که با نظارت   می سازد. ایــران بر این عقیده  است 
گزارش ها به آن سازمان، هرگونه  بازرسان آژانس و ارائه 
شک و دودلی را در زمینه مقاصد و اهداف هسته ای 
از بین برده است. از دیگر اهداف ایران در تعقیب 
نمودن دستیابی به انرژی هسته ای، جایگزین نمودن 
گاز در آینده اقتصاد  انرژی هسته ای به جای نفت و 
ملی است. آمارها و بررسی ها نشان دهنده آن است 
که ذخایر زیرزمینی در آینده نه چندان دور به پایان 
کادمی ملی  می رسد. بر اســاس پژوهشی از سوی آ
علوم در آمریکا، مسئله نیاز ایران به انرژی هسته ای، 
گزارش یادآور  ممکن است واقعیت داشته باشد. این 
می شود که میزان سرمایه گذاری در تولید بیشتر نفت، 
کافی است. به اضافه این که جمعیت کشور نیز در  نا

حال افزایش است )اسدی:1386، 8(.

 توسعه صنعتی و گسترش واحدهای تولیدی، افزایش 
مصرف خانوارها و نیاز اقتصادی به درآمدهای نفت و 
گاز سبب گردیده است که مصرف این انرژی در داخل 
گردد. طبیعی  و فروش آن در خارج، روزبه روز بیشتر 
که ایران با جایگزین نمودن انرژی هسته ای،  است 
گاز جلوگیری نماید و این  یه نفت و  از افزایش بی رو
میراث آیندگان را به عنوان یک پشتوانه ملی ذخیره 
نماید. برخی از کشورهای غربی از جمله آمریکا، ایران 
را به عدم نیاز به انرژی هسته ای متهم می نمایند و از 
کید می نمایند که در صورت نیاز به انرژی  سوی دیگر تأ
هسته ای، آنها می توانند سوخت هسته ای را به صورت 
آماده در اختیار ایران قرار دهند و در عوض، ایران از 

غنی سازی اورانیوم دست بردارد. 
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صنعت هسته ای یکی از مؤلفه های اساسی در تولید 
کیفیتی متخصصان  کمیتی و  قدرت علمی، رشد 
هسته ای و رشد صنایع مرتبط با ساخت ادوات و 
تأسیسات هسته ای اســت. چنانچه مقام معظم 
رهبری در دیدار دانشمندان، متخصصان و مسئولان 
کید  صنعت هسته ای )1402/3/21( بر این موضوع تأ
بالایی دارند که هر کس ایران را دوست دارد، هر کس 
کس ملت را  جمهوری اسامی را دوست دارد، هر 
کشور را می طلبد، بایستی  دوست دارد و قوّت این 
به این بخش از تاش و فعالیت علمی، تحقیقاتی، 
که اینجا انجام می گیرد، اهمیت  کاری  صنعتی و 

بدهد و برایش اعتبار  قائل بشود.
 علت تمرکز دشمنان روی انرژی هسته ای هم همین 
است؛ بنابراین رشد و توسعه علمی عاوه بر خوداتکایی، 
منجر به توان افزایی سطوح اقتدار ملی می گردد و در 
درازمدت به عنوان یک مؤلفه اقتدارآمیز در حوزه روابط 

بین الملل مؤثر است.

خوداتکایی هسته ای 
یخ روابط   سیاست های غرب در ادوار مختلف تار
ــران، سبب نوعی بی اعتمادی  خارجی در قبال ای
ایران به حرف ها، نیت ها و اعمال آنان گردیده است. 
کشورها، تنش ها و تغییر  در نهایت، در حوزه روابط 
یادی شکل می گیرد  جهت ها و فراز و نشیب های ز
که به نوعی یک بازیگر بین المللی را در وضعیت قرار 
داده شده می گذارد. ایــران  به هیچ رو نمی تواند به 
کشورهای دارنده و تولیدکننده  فرستادن سوخت از 
کشور  سوخت هسته ای اعتماد نماید، وقتی یک 
این توان و قابلیت را برای ساخت انــرژی مورد نیاز 

که در یک چرخه  کاماً غیرمنطقی است  خود دارد، 
وابستگی اقتصادی باقی بماند. 

مسئله دیگر، اقدامات، ضربه ها، خسارت ها، نیات 
کشورهای غربی، از جمله  و اعمال آشکار و پنهان 
آمریکا بر علیه منافع ملی ایــران، در بعد از انقاب 
اسامی بوده است. سیاست هایی که جنبه قلدرمآبانه 
و زورگویی و در صدد ضربه زدن به استقال و اقتدار 
کودتای  ملی ایرانیان بوده است. نقشه هایی مانند، 
نــوژه، مسئله طبس، جنگ تحمیلی عراق بر علیه 
ایران، حمایت از صدام و تحریک آن بر علیه ایران، 
حضور نظامی در منطقه خلیج فارس به بهانه تأمین 
کشتار  امنیت خلیج فارس، حمایت از اسرائیل در 
مردم بی دفاع فلسطین، حمایت از گروه های مخالف 
نظام جمهوری اسامی ایران، تحریم های اقتصادی 
بر علیه ایران و بلوکه نمودن پول و دارایی های ایران، 
نمونه هایی از  اقدامات آمریکا و هم پیمانانش بر علیه 

منافع ملی و استقال ایران است. 
چطور جمهوری اسامی ایران می تواند این همه اقدامات 
مخالف بر علیه خود را از یاد ببرد و به اعمال و نیات 
آنان )آمریکا( اعتماد نماید. موضوع دیگر در سیاست 
هسته ای، خوداتکایی علمی و توسعه علوم هسته ای 
متناسب با زیرساخت های اقتصادی در کشور است. 
موضوع دیگر در سیاست هسته ای ایــران، مسئله 
تصمیم گیری و استقال سیاسی در پیشبرد اهداف 
هسته ای است؛ برای مثال بزرگ ترین متحد سیاسی 
ایالات متحده در منطقه خلیج فارس یعنی عربستان، 
یم  چهار شرط را برای انجام عادی سازی روابط با رژ
صهیونیستی ارائه کرده است که شامل: پیمان دفاعی 
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با آمریکا، داشتن نیروگاه های هسته ای برای مقاصد 
صلح آمیز، بهبود روابط دوجانبه و توقف انتقادات از 
سیاست های ریاض در پی قتل جمال خاشقجی است 
اما از این شروط چهارگانه، اسرائیل و آمریکا با مسئله 
هسته ای مخالفت می نمایند. علت هم آن است که 
سیاست هسته ای، یک راهبرد و استراتژی درازمدت و 
دارای پیامدهای اقتصادی، سیاسی و علمی است و 
می تواند به عنوان عنصر تقویت کننده اقتدار ملی یک 

بازیگر بین المللی به حساب آید. 
عاوه بر این، خوداتکایی هسته ای، بازیگران دولتی 
یگر  کارآمد، به یک باز یگر وابسته و غیر  را از یک باز
مستقل و دارای توانمندی مبدل می نماید؛ توانمندی 
و استقال، از اجزای جدایی ناپذیر اقتدار ملی یک 
کشورهای وابسته به دلیل ضعف  کشور هستند. 
ی  در تصمیم گیری سیاسی و اجــرای آن، دنباله رو
قدرت های بالادستی هستند و از تحرک و پویایی در 
حوزه افزایش قدرت ملی برخوردار نیستند؛ زیرا رشد 
قدرت ملی آنان وابسته به قدرت های بزرگ است. 
محتوای انقاب اسامی با چنین رویکردی در همه 
جوانب مخالف است و آن را بدون اصالت می داند

.
نتیجه گیری

کشورهای اروپایی به همراه ایالات متحده آمریکا، به این 
مهم اذعان دارند که ایران توانایی و دانش غنی سازی 
اورانیوم را بومی نموده است. برنامه هسته ای ایران 
در چارچوب اساسنامه آژانــس و بر اســاس قواعد و 
مقررات بین المللی است و ایران در این زمینه، با نیات 
صلح آمیز در تعقیب این فناوری است اما مسئله مهم 
در اینجا، دانش بومی و پیوند انرژی هسته ای ایران با 

سایر بخش های مرتبط در حوزه فناوری های مرتبط و 
متناسب است که تبدیل به قدرت علمی و متعاقب 

آن، رشد و افزایش اقتدار ملی ایرانیان شده است. 
تمام موانع و اشکال تراشی، دال بر این موضوع است که 
رشد و حرکت سیاست هسته ای در ایران، توقف ناپذیر 
و برآمده از محتوای جوهری گفتمان انقابی با رویکرد 

جهادی برای آینده بهتر و مطلوب است.

منابع
اسدی، بیژن )1386( تأثیر توان هسته ای ایران بر توازن 
قدرت، روابط و امنیت منطقه ای، پژوهش نامه علوم 

سیاسی، سال دوم، شماره 1.
یم  ــران به رژ کنش ای خــوش انــدام، بهزاد )1386( وا
کشتارجمعی،  بین المللی و منع اشاعه ساح های 

پژوهش نامه خلع ساح، سال اول، شماره دوم.
کاظم )1383( آشنایی با معاهده منع  قریب آبادی، 
گسترش ساح های هسته ای و پروتکل الحاقی، تهران: 
مؤسسه فرهنگی مطالعات و تحقیقات بین المللی 

ابرار معاصر.


